
ROMANIA

JUDETUL SALAD

CONSILIUL JUDETEAN

450058, Zelau, Male I Decembrie 1918, Nr.12, TeIdea: . 40 260 662 035 / • 40 260 614 120, Fax: • 40 260 661 097, e-mail: officalsko, web: www.ciska

PRESED1NTE	 Nr. 12898 din 25 10.2011

CLARIFICARI LA DOCUMENTATIA DE ATRIBUIRE ANEXATA ANUNTULUI DE
PARTICIPARE NUMARUL 131158/26.09.2011 PUBLICAT IN SEAP PENTRU

PROCEDURA DE ATRIBUIRE A CONTRACTULUI DE ACHIZITIE
PUBLICA AVAND CA OBIECT: Proiectare si lucreri de executie pentru

investitille cuprinse in proiectul "Sistem de management integrat
al deseuri/or in judetul

Avand in vedere solicitarea de clarificari depusä de un operator economic, precizam urrnetaarele:

Solicitare 1.
In lista de Formulare in Formularul 4 "ACORD DE ASOCIERE in vederea participarii la procedure de

atribuire a contractului de achizitie publics" impus de dvs.prin lista de formulare surd prevazute clauze

generale ale Acordului de asociere.
In fisa de date a achizitiei, la capitolul IV1.1- Modalitati de participare la licitatie, punclul 3 lit.d)

prevede "Oferta trebuie so include; un Acord de asociere prin care se) se statueze ca tot' partenerii sunt

responsabili in mod legal, uniti si individual pentru realizarea contractului , ca partenerul conducator va fi

autorizat sal primeasca si sa transmits instrucnuni in numele fiecaruia si tuturor partenerilor si cd realizarea

contractului inclusiv platile vor fi responsabilitatea liderului 	 " si lit.e ) prevede " Top partenerii din cadroI

consortiului/ asocierli trebuie sä rarnana in aceastó forma asociativa pe loofa durata de realizare

contractului".
intructit Formularul 4 nu cuprinde in totalitate cerintele prevazute la	 lit.d) si e) copitolul IV 1.1. va

rugam sá clarificati dace putem completa Formularul 4 cu cerintele prevazute in Fisa de date a acilizitiei,

capitolul IV 1.1 lit d) si e) sau dace] ne puneti la dispozitie Formularul 4 refacut conform acestor cerime

Raspuns I.
Formularul 4 "Acord de Asociere" este modelul pus la dispozina ofertanplor.

	

Ofertantii it vor completa 	 in asa fel ?twat	 respecte toate	 cerintele prevazute in cadrul

Documentatiel de Atribuire

Solicitare 2.
	In fisa de date a achiziliei	 capitolul II 1.4 -Durata limits a contractului de achizitie publica se

prevede" Periada maxima de indeplinire a contractului este de 18 luni ( din care maxim 2 luni prolectann

DDE, doc. obtinere avize/acorduri/autorizapi etc.) de la Data inceperii lucrarilor comunicata Antreprenarului

prin Ordinul de incepere a lucrarilor , la care se adauga Perioada de Notificare a Defectelor de

24 luni."
in formularul Anexa la oferta din lista de formulare, la capitolul Durata perioadei de notificare

defectelor , conform subclauzei 1.1.3.7 din Conditiile de Contract se prevede ca durata perioadei de

notificare a defectelor	 he 24 luni.

4,5si)7 .s .•
__)	 et% 



In fisa de date a achizitiei , la capitolul VI Criterii de atribuire, P4)- periada de garamie a Etta-ardor

este considerat factor de evaluare cu urmatoarea durate" Perioada de garanfie acordata luccerii va fi

minimum 24 luni si nu va depesi durata minima de functionare a primei celule a depozitului ecologic Dobrin,

respectiv 60 luni.
intrucet Periada de garantie acordata lucrerilor este factor de evaluare al ofertei, va rugem clarificati

dace periada de 24 luni precizate in fisa de date a achizitiei si Anexa la oferta poate fi modificate sou

completate cu expresia " minim 24 luni".

Respuns 2.
Perioada mentionate in Fisa de Date si Anexa la oferta este perioada minima de notificare a

defectelor.
In functie de perioada de notificare a defectelor asumata de cetre ofertantul castigator, respective

perioada va fi inscrisä corespunzetor in Anexa la °feria.
Modificarea Anexei la oferta se regeseste la Raspuns 6 din prezenta adresa.

Solicitare 3.
In Fisa de date a achizifiei la capitolul 11.2 -Cantitatea sou scopul ontractului se preyed urmetearele,

" Valoarea estimate fare TVA este de 90.532.604 lei(21.203.008 Euro )din care

proiectare	 888.896 lei fare TVA

C+M	 62.063.093 lei fora TVA

(din care 2.85.259 lei reprezinte cheltuieli neeligibile aferente utilitetilor din exteriorul perimetrelor

locatiilor)
Utilaje si echipamente tehnologice cu monta)	 19.189.109 lei fare TVA

Echipamente mobile	 8.391.506 lei fare TVA

Valoarea estimate pentru cheltuielile diverse si neprevezute este de 6.054.593 lei (aceste cheltuieli nu fat

obiectul oferterii)

intrucet la punctual 5- Cheltuieli C- F M din	 sumo de 62.063.093 lei, sum() de 2 085.259 lei

reprezinte cheltuieli neeligibile iar suma de 6.054.593 lei reprezinte cheltuieli diverse si bneptevezute core

nu fac obiectul oferterii , ve rugam se clarificati 	 care sum sumele exacte pentru categoriiie de lucren

prevezute prin contract precum si valoarea estimate fare TVA a contractului pentru care ofertanfii trebuie

prezinte oferta financiarte si cae nu poate fi depesitó.

Rempuns 3.
Conform prevederilor din fisa de date valoarea estimate fare TVA este de 90 532.604 lei

(21.203.008 Euro), din care:

-	 proiectare: 888.896 lei, fare TVA;

-	 C+M: 62.063.093 lei, fare TVA (din care 2.085.259 lei reprezinte cheltuieli neeligibile aferente

ufilitatilor din exteriorul perimetrelor locatiilor);

-	 Utilaje si echipamente tehnologice cu montaj: 19.189.109 lei, faro TVA;

-	 Echipamente mobile: 8.391.506 lei, faro TVA.

Calificare q ca si cheltuieli neeligibile pentru suma de 2.08.259 lei reprezinte precizarea legate de

sursa de finantare - cheltuielile neeligibile vor fi decontate de Antreprenor din bugetul Consiliului Judetean

Sala], conform angajamentelor asumate de Autoritatea Contractante prin Contractul de Finantare, respectiv

bugetul proiectului si acestea sunt cuprinse in valoarea estimate pentru C+M 62.063.093 lei fare TVA,



implicit in valoarea estimate' totalä de 90.532.604 lei fare TVA, pe care potentialli ofertanti o vor lua in calcul

la elaborarea propuneril financiare.

Solicitare 4.
in formularul Acord Contractual transmis de ca ge dumneavoastre se preyed urmatoarele :" Prezentul

Acord contractual , impreuna cu toate anexele sale a fost semnat azi 	 in 	  exemplare originole

	  exemplare pentru Beneficiar si un exemplar pentru Antreprenor". Vd rugarn sa clarificaE care sunt

anexele Acordului contractual in ordinea prioritefi acestora.

Raspuns 4.

Anexele acordului contractual sunt:
Memorandumul Clarificarilor / Negocierilor Contractuale (deco exista)

-	 Formularul de ()feria

CondiEile Particulare de Contract

CondiEile Generale de Contract

-	 Specificatiile

-	 Plansele

-	 Listele de Cantitati
Oferta si once alte documente care fac parte din Contract

Angajamentul ferm de sustinere din partea unui ter (deco este cazul)

Acordurile de asociere (deal este cazul)

Contractele cu subcontractantii (deal este cazul).

Solicitare 5.
In condijiile Generale de contract, punctual 1.5- prioritatea Documentelor lipsesc urmatoarele

documente
Formularul Anexa la oferta
Oferta tehnica cu toate anexele acesteia

Cerintele angajatorului
Clarificerile Autoritafil contractante transmise in baza soliciterilor de clarificari ale ofertantilor

in perioada de valabilitate
Elsa de date a achizitiei asa cum a lost transmise' in SEAP si completata conform clarificOrilor

transmise de Autoritatea Contractante
De asemenea apar la lit.f) Speculatiile definite la subclauza 1.1.1.5 astfel " Specificatil " inseumna

documentul intitulat Specificafil asa cum este inclus in contract si once alte modalitati sou adeugiri ale

Specificatillor in conformitate cu prevederile Contractului . Un astfel de model expliciteaza caracteristicile

Lucrerilor". va rugöm	 clarificati urrnatoarele,
Care sunt documentele care alcatuiesc contractul precum si ordinea prioritatii ocestoru?

Ce inseamna specificatii?
Sal completati documentele contractuale cu Cerintele angajatorului aso cum au fost acestea transmise

pun Documentaf a de atribuire, precum si cu Clarificerile Autoritätii Contractante transmise in bazu

solicitörilor de clarificari ale ofertantilor in perioada de valabilitate.

Sd dispuneti stergerea sintagmei "deco este cazul " de la Conditiile Particulare de Contract, subclauza

1.5 Prioritatea Documentelor lit.k ) sl f) deoarece acordurile de asociere, precum si contractile cu

subcontractantii aunt cerinte exprese prevázute in Fisa de date a achizitiei la capitolul IV.] .1 -

Modalitati de participare la licitalie pentru Acordul de asociere si la capitolul IV 4.4.- Informatii privind

subcontractantii, pentru contractile cu subcontractantii.

F.



Riispuns 5.
A se vedea Vol II, Conditii Parficulare Sub-Clauza 1.5 - Prioritatea Documentelor

A se vedea Vol II, Conditii Particulare Sub-Clauza Sub-Clauza 1.1.1 - Contractul

Cerintele Angajatorului sunt incluse in Caietul de Sarcini, care dela este parte a contractului

Sintagmo "dace este cazul" s-a folosit tocmai pentru acele situatil in care aceste documente nu vor

fi incluse in documentele de calificare (cum ar fi - unit ofertant (si in acest caz nu se prezinta acord de

asociere) sau ofertantul castigator nu are subcontractanti nominalizati in cadrul ofertei).

Solicitare 6
In conditiile Generale de Contract la subclauza 4.2 Garantia de burial executie, la alin 2 se prevad

urmatoarele " In termen de 28 zile dupa primirea Scrisorii de Acceptors, Antreprenorul va prezenta

Beneficiarului Garantia de Buna Executie si va transmite o copie si Inginerului . Garantia de Buna Executie va

fi emisa de o entitate si dintr-o tara sau aka iurisdictie aprobate de catre Beneficiar si mend continutui

formularului anexat Canditiilor Particulare sau un alt format acceptat de Beneficiar."

Acest aliniat a fost amendat prin Conditiile Particulare de Contract astfel:

Paragraful al doilea se modifica dupe) cum urmeaza ;
"In termen de 28 zile de la semnarea Contractului , Antreprenorul va prezenta Beneficiarului

de Bona Executie si va transmite o copie si Inginerului .Garantia de Bun g Executie va fi ernisa de o entitate

societate bancard sau societate de asigurari) si dintr-o taro , sau dintr-o altá jurisdiche °probate de cdtre

Beneficiar si avand continutul formularului anexat Conditiilor Particulare sau un format acceptat de Beneficiar

In FO de date a achizitiei la capitolul VIL2 Constituirea garantiei de buna executie sew preyed urmatoarele:

"Modul de constituire a garantiei de bun g executie:

1) Instrument de garantare emis in conditiile legii de o societate bancara on de o societate de

asigurari - se va prezenta in original Instrumentul de garantare trebuie sa prevada daca platy

garantiei se va executa.
conditonat dupa constatarea culpei persoanei garantate, in conformitate cu contractul garantat sau

neconditionat respectiv la prima cerere a beneficiarului pe baza dealer-06 acestuia cu pilvire

culpa persoanei garantate.(In acest caz ofertantul are obligatia de a constitui garantia de buna

executie si de a prezenta in maxim 28 zile de la semnarea contractului instrumental de garantare

buna executie in original )
2) Retineri succesive din sumele datorate pentru facturi particle (in acest caz, contractantul

are obligatia de a deschide un cont la dispozitia autoritatii contractante , suma initiala care se depune

fiind de cel putin 0,5% din pretul contractului si de a prezenta in maxim 2 zile de H SO1111101-00

contractului extrasul de cont cu suma depuse. Pe parcursul indephninl contractului pan g la cuncuienta

sumei stabilite drept garantie de buna executie in documentatia de atribuire contul astfel deschis este

purtätor de dobanda in favoarea contractantului)
Autoritatea Contractantä are dreptul de a emite pretentii asupra garantiei de buna executie oricand

pe parcursul indephnirii contractului, in limita preludiclului treat in cazul in care contractul nu 4i indeplino-e

obligatiile asumate prin contrachAnterior emiterii unei pretentii ° supra garantiei de bun g executie autoritatea

contractan g are obligatia de a notifica pretentia contractului precizand care nu au fost respectate."

is



intrucôt nu exists definita prioritatea documentelor, iar cerintele din fisa de date nu concords" cu
cerintele din conditnie contractuale, vEs rugtim so clarificati care este modalitatea de constituire a garantiei de
buna executie si sa dispuneji modificarea corespunzötoare a documentelor mai sus mentionate.

REIspuns 6.
In ceea ce priveste constituirea garantiei de buna executie, in conformitate cu prevederile OUG

34/2006 cu modificarile si completärile ulterioare si HG 925/2006 cu modificarile si completórile ulterioare,
(Oman neschimbate prevederile din fisa de date de (a pcl.Vtt 2f Constituirea garanfiei de bend

executie a contradului , modificandu-se corespunzeitor ANEXA LA OFERTA respectiv sub-clauza 14.3 (c),

precum si sub-clauza IV 2) din Condijiile Particulare de Contract.

Anexa la oferta se modifica si va avea forma:

Numarul Sub-Clauzei din
Conditiile Generale de

Contract

Numele si adresa
Beneficiarului 1.1.2.2	 si	 1.3

Judetul Salaj prin Consiliul Judetean Salaj
Piata 1 Decembrie 1918 nr. 12, Zalau

Numele si adresa
Antreprenorului

1.1.2.3	 si	 1.3 Se va completa de catre Ofertant

Numele si adresa
Inginerului 1.1.2.4 si	 1.3

Eptisa Romania S.R.L.
Sos. Dudesti-Pantelimon nr 42, Corp A, Etai

5, Sector 3, Bucuresti

Durata de Executie a
Lucrarilor

1.1.3.3 18 luni

Durata Perioadei de
Notificare a Defectelor

1.1.3.7 Minim 24 luni

Descrierea Sectiunilor 1.1.5.6
Sub-clauza nu este aplicabila; Lucrarile nu

sunt impartite pe Sectiuni

Sisteme de transmitere
electronica acceptate

1.3 Facsimil

Legea 1.4 Romano

Limba 1.4 Romana

Data de acordare a
Dreptului de Acces pe

Santier
2.1

In max. 21 zile de la inaintarea Programului
de Executie

(conform Sub-Clauzei 8.3)

Datele de Punere in
Posesie a Antreprenorului
cu echipamente, structuri,

cat de acces

2.1 Nu este cazul

Valoarea
Garantiei de Buna

Executie

4.2 10% din Valoarea de Contract Acceptata

User
Highlight



Programul de lucru 6.5
07.00 - 18.00, de luni pana vineri

07.00 - 14.00, sambata

Penalitati de intarziere 8.7
0.1% pe zi din Valoarea de Contract

Acceptata

Suma maxima
aferenta penalitafilor de

intarziere

8.7 10% din Valoarea de Contract Acceptata

Receptia Lucrarilor si a
Sectiunilor de Lucrari

10.1 Lucrarile nu sunt impartite pe Sectiuni

Plata in Moneda
Stabilita

13.4 Moneda de plata este Leul (RON)

Procentul pentru
cheltuieli indirecte si profit

13.5.(b) (ii)
5% dar nu mai mare deceit cel calculat in

oferta

Actualizari generate de
modificari ale preturilor

13.8 Nu se aplica

Valoarea totala
a platii in avans

14.2 10% din Valoarea de Contract Acceptata

Numarul de transe
de plata a avansului

14.2 Una

Moneda
de plata a avansului

14.2 Leu (RON)

Inceputul
deducerii platii in avans

14.2

Cand valoarea platilor interimare autorizate
sunt peste 10% din Valoarea de Contract

Acceptata

Procentul
deducerii platii in avans

14.2
25% din valoarea fiecarui Certificat Interimar

de Plata, pana la recuperarea avansului

Procentul
pentru Sume Refinute

14.3 (c) Dac6 este cazul

Valoarea minima a
Certificatelor Interimare

de Plata

14.6 0.5% din Valoarea de Contract Acceptata

Plata
Sumelor Refinute

14.9 Nu este cazul

Moneda in care se
efectueaza plata

14.15 Leu (RON)

Partea Asiguratoare 18.1 Antreprenorul 

21 de zile de la Data de incepere a
Lucrgrilor

Perioada de timp
pentru prezentarea
dovezilor privind

efectuarea asiqurarilor

.18 1

Perioada de timp
pentru prezentarea

politelor in copie
18.1

28 de zile de la Data de Incepere a

Lucrgrilor

Fransiza maxima 18.2.(d) 10.000 lei

6

User
Highlight



pentru daunele aduse de

utilizarea lucrarii de catre

Beneficiar

Suma minima

asigurata pentru terti

Suma minima

asigurata pentru personal

Data limita

pentru numirea CAD

Numarul

membrilor CAD

Numirea CAD data nu

s-a ajuns la un acord va fi

facuta de   

18.3

18.4

2.000.000 lei / incident, cu numar nelimitat

de incidente

In caz de vatamare 300.000 lei

In caz de deces 1 500.000 lei

Nu este o data limita. Se va numi CAD door

atunci cand una dintre Pam va solmita

Decizie CAD 

20.2    

20.2

20.3

Unul

Camera de Corned si Industne a ludetulut

Solar      

Sub-clauza 4.2. Garantia de Buna Executie din Conditiile Particulars de Contract se modifice si va

avea forma:

Sub-Clauza 4.2 — Garantia de Bunä Executie

Parograful al dollea se modifica dupa cum urmeaza:
"In termen de 28 de zile de la semnarea Contractului, Anbeprenorul va

prezenta Beneficiarului dovada constituidi Garamiei de Bunn Executie s VC:

transmite o copie si Inginerului."

Modul de consfituire a garanbei de bun g executie:

1) Instrument de garantare emis in condaille legit

bancara oh de o societate de asiguróri - se va prezenta in onolmb.

Instrumentul de garantare trebuie se prevadó dace plate garuntie:

execute:
conditionat, dupe constatarea culpei personnel goranlato,

conformitate cu contractul garantet; sau

necondilionat, respectiv la prima cerere a beneficiarului, pe baza

declaratiei acestuia cu privire la culpa persoanei garantate.

(In acest caz ofertantul are obligatia de a constitui garantia de bune

executie si de a prezenta in maxim 28 zile de la semnarea contractului

instrumentul de garantare de burial executie in original.)

sau

2) Retineri succesive din sumele datorate pentru facturi

particle. In acest caz, contractantul are obligati ° de a deschide un cam

la dispozitia autoritatii contractante, sumo initials care se depune Hind de

cel putin 0,5% din pretul contractului si de e prezenta in maxim 28 zile de

la semnarea contractului extrasul de cont cu sumo depune Pe parcursul

indepliniril contractului, autoritate contractant° urmeaza se alimenteze

acest cant prin refined succesive din sumele datorate si cuvenite     



contractantultui pan g la concurenta sumei stabilit y drept garantie de buna

executie in documentatia de atribuire. Contul astfel deschis este purtator de

dobanda in favoarea contractantului).

Autoritatea contractanta are dreptul de a emite pretentii asupra garantiel

de buna executie, oricand pe parcursul indeplinirii contractului, in limita

prejudiclului treat, in cazul in care contractantul nu	 indeplineste

obligatiile asumate prin contract. Anterior emiterii unei pretentii asupra

garanbei de buna executie autoritatea contractantei are obligati° de a

notifica pretentia contractantului, precizOnd obligatille care nu au fort

respectate.

Ultimul parogrof al Sub-Clauzei 4.2. se inlocuieste cu:
Garantia de buna executie se restituie dupa cum urmeaza:

- 70% din valoarea garantied in termen de 14 zile de la data semnarli

procesului-verbal de receptie la terminarea lucrarilor, data nu a ridicat

pans la acea data pretentii ° supra el, iar riscul pentru vicii ascunse este

minim;
-30% din valoarea garantiei, la expirarea Perioadei de Notificare

Defectelor pentru lucrarile executate, pe baza procesuluhverbal de

receptie final&

PRPEDINTE,

Tiberiu Marc


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

